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Annatasiya : Ushbu maqolada o‘pkaning anatomik tuzilishi va nafas olish 

jarayoni ilmiy asosda yoritilgan. Maqolada o‘pkaning makro- va mikroskopik 

tuzilishi, bronxial daraxt, alveolalar, kapillyarlar tarmog‘i kabi asosiy anatomik 

komponentlar batafsil tavsiflanadi. Shuningdek, o‘pkaning asosiy funksiyasi – gaz 

almashinuvi va kislorod-tutish jarayoni – fiziologik jihatdan tahlil qilinadi. Nafas 

olish jarayoni nafas olish mushaklari, diafragma, interkostal mushaklar va o‘pkada 

sodir bo‘ladigan gaz almashinuvi bilan bog‘liq murakkab mexanizmlarga 

asoslanganligi ko‘rsatiladi. Maqola nafas olish tizimi anatomiyasi va fiziologiyasini 

chuqur tushunishga xizmat qiladigan ilmiy ma’lumotlarni jamlab, o‘pka sog‘lig‘i va 

uning normal ishlashini ta’minlashdagi ahamiyatini yoritadi. 

Kalit so’zlar : o‘pka, anatomik tuzilish, nafas olish, gaz almashinuvi, 

alveolalar, bronxial daraxt, kapillyarlar, diafragma, interkostal mushaklar, 

respirator tizim, kislorod almashinuvi. 

 

Kirish  

O‘pka – inson va boshqa sutemizuvchilarning nafas olish tizimining eng muhim 

organlaridan biri bo‘lib, u organizmga kislorod yetkazish va karbonat angidridni 

chiqarish funksiyalarini bajaradi. Nafas olish jarayoni hayotiy jarayonlar bilan 

bevosita bog‘liq bo‘lib, barcha to‘qimalar va organlarning normal ishlashi uchun 

zarur bo‘lgan kislorod bilan ta’minlashni ta’minlaydi. Shu bois, o‘pkaning anatomik 

tuzilishini va nafas olish jarayonining mexanizmlarini chuqur o‘rganish fiziologiya, 

tibbiyot va biomeditsina sohalari uchun juda muhimdir. O‘pka anatomik jihatdan 

yuqori darajada murakkab tuzilishga ega. Uning tashqi ko‘rinishi va makroanatomik 
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xususiyatlari, ya’ni o‘pkaning o‘ng va chap loblari, bronxial daraxti va asosiy qon 

tomirlari inson organizmida nafas olish jarayonining samarali amalga oshishini 

ta’minlaydi. Shu bilan birga, o‘pka ichidagi alveolalar, kapillyarlar tarmog‘i va 

bronxiolalarning mikroskopik tuzilishi kislorod va karbonat angidrid 

almashinuvining tez va samarali bo‘lishiga xizmat qiladi. Nafas olish jarayoni 

nafaqat o‘pkaga, balki nafas mushaklariga ham bog‘liqdir. Diafragma va interkostal 

mushaklar yordamida o‘pka hajmi o‘zgaradi, bu esa havoning ichkariga kirishi va 

chiqarilishini ta’minlaydi. Nafas olishning mexanizmi murakkab fiziologik jarayon 

bo‘lib, unda atmosfera havosi, alveolalar ichidagi gazlar, qon tomirlari orqali 

tashiladigan kislorod va karbonat angidrid bir vaqtning o‘zida almashadi. 

Shuningdek, o‘pka nafas olish bilan birga, tananing turli himoya funksiyalarida ham 

ishtirok etadi. Masalan, havodagi zararli mikroorganizmlar, chang va toksik 

moddalar o‘pka hujayralari va epiteliy tomonidan filtrlanadi, shuningdek, immun 

tizimining ayrim elementlari ham o‘pka orqali tanani himoya qiladi. Bu esa 

o‘pkaning nafas olish jarayonidan tashqari qo‘shimcha biologik funksiyalarga ham 

ega ekanligini ko‘rsatadi. Hozirgi kunda o‘pkaning anatomik va fiziologik 

xususiyatlarini o‘rganish nafaqat nazariy tibbiyot, balki klinik amaliyot uchun ham 

juda dolzarbdir. O‘pka kasalliklari, nafas yetishmovchiligi va turli respirator 

patologiyalarni aniqlash va davolashda anatomik tuzilish va gaz almashinuvi 

mexanizmlarini chuqur tushunish muhim ahamiyatga ega. Shu bois, o‘pka 

anatomiyasi va nafas olish jarayonini o‘rganish inson salomatligini saqlash, 

kasalliklarni oldini olish va ularni samarali davolashning ilmiy asosini yaratadi. 

Ushbu maqola o‘pkaning anatomik tuzilishi va nafas olish jarayonini keng 

qamrovli tahlil qilib, organizmdagi gaz almashinuvi va respirator tizimning normal 

ishlashini tushunishga yordam beradi. O‘pka anatomik jihatdan murakkab va maxsus 

tuzilishga ega bo‘lib, uning asosiy vazifasi gaz almashinuvi orqali organizmni 

kislorod bilan ta’minlashdir. O‘pka ikki qismdan iborat bo‘lib, o‘ng o‘pka uchta 

lobdan tashkil topgan, chap o‘pka esa ikki lobdan iborat bo‘lib, yurak uchun joy 

qoldirish maqsadida kichikroq bo‘ladi. Har bir lob bronxial daraxt orqali havo bilan 

ta’minlanadi, bu esa o‘pkaning barcha hududlariga havoning yetib borishini 
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kafolatlaydi. Bronxial daraxt bir necha darajalarga bo‘linadi: asosiy bronxlar, lobar 

bronxlar, segmentar bronxlar va kichik bronxiolalar, ular orqali havo alveolalarga 

yetkaziladi. Alveolalar o‘pkaning mikroskopik darajada eng muhim tuzilishlari 

bo‘lib, ular bir qatlamli epitel hujayralar bilan qoplangan va kapillyarlar bilan 

o‘ralgan. Shu tuzilma kislorodning qonga kirishi va karbonat angidridning havoga 

chiqarilishini ta’minlaydi. Alveolalarning yuzasi kattaligi va elastikligi gaz 

almashinuvi tezligini oshiradi, kapillyarlar tarmog‘i esa ushbu jarayonni 

tezlashtiradi. Alveolalar va kapillyarlar tarmog‘i organizmning barcha to‘qimalari 

uchun kislorod yetkazish va karbonat angidridni chiqarishda asosiy o‘rinni egallaydi. 

Nafas olish jarayoni o‘pka anatomiyasi bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, diafragma 

va interkostal mushaklar harakati orqali o‘pka hajmi o‘zgaradi, bu esa havoning 

ichkariga kirishi va chiqarilishini boshqaradi. Tashqi nafas olish jarayonida 

atmosfera havosi alveolalarga kiradi va qondagi gazlar bilan almashadi. Ichki nafas 

olish jarayonida esa qonda tashilgan kislorod hujayralarga yetkaziladi va karbonat 

angidrid chiqariladi.Ushbu jarayonlar o‘pka tuzilmasining mukammal ishlashi bilan 

amalga oshadi. 
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 O‘pka nafaqat gaz almashinuvini ta’minlaydi, balki organizmni himoya 

qilishda ham muhim rol o‘ynaydi. Shilliq qavat va epitel hujayralari havodagi chang, 

mikroorganizmlar va toksik moddalarni filtrlash orqali organizmni infektsiyalardan 

himoya qiladi. Bu esa o‘pkaning nafas olishdan tashqari qo‘shimcha biologik 

funksiyalarga ham ega ekanligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, o‘pka tuzilishi va 

alveolalarning funksionalligini bilish kasalliklarni aniqlash, profilaktika qilish va 

davolashda muhim ahamiyatga ega. O‘pka anatomiyasi va gaz almashinuvi jarayoni 

patologik holatlarda sezilarli darajada buzilishi mumkin. Bronxit, pnevmoniya, 

o‘pka emfizemasi va astma kabi kasalliklar nafas olish mexanizmlarini buzadi, 

alveolalarning samaradorligini kamaytiradi va kislorod-tutish jarayonini 

sekinlashtiradi. Shu sababli o‘pka tuzilishini chuqur tushunish va uning normal 

ishlashini saqlash tibbiyotda juda muhim ahamiyatga ega. Umuman olganda, 

o‘pkaning anatomik tuzilishi va nafas olish jarayoni bir-birini to‘ldiruvchi tizim 

bo‘lib, u hayotiy funktsiyalarni samarali amalga oshirishda asosiy rol o‘ynaydi. Bu 

tizimning normal ishlashi organizmning barcha to‘qimalari va organlariga kislorod 

yetkazilishini ta’minlaydi, gaz almashinuvini tartibga soladi va inson hayotining 

davomiyligini kafolatlaydi. Nafas olish jarayoni va o‘pkaning anatomik tuzilishi 

haqida keng bilimga ega bo‘lish kasalliklarni oldini olish va sog‘lom hayot tarzini 

ta’minlashda muhimdir. 

Xulosa  

Xulosa qilib aytganda, o‘pkaning anatomik tuzilishi va nafas olish jarayoni 

inson hayoti uchun hayotiy ahamiyatga ega bo‘lgan murakkab va integratsiyalashgan 

tizimni tashkil etadi. O‘pka loblari, bronxial daraxt, bronxiolalar va alveolalarning 

anatomik tuzilishi gaz almashinuvi samaradorligini ta’minlaydi, kislorodning qonga 

kirishi va karbonat angidridning chiqarilishini tartibga soladi. Nafas olish jarayoni 

diafragma va interkostal mushaklar harakati bilan bog‘liq bo‘lib, u o‘pka hajmini 

o‘zgartiradi va havoning o‘pkaga kirishi hamda chiqarilishini boshqaradi. O‘pka 

shilliq qavati va epitel hujayralari orqali organizmni himoya qilish funksiyasini 

bajaradi, bu esa nafas olishdan tashqari qo‘shimcha biologik ahamiyatga ega 

ekanligini ko‘rsatadi. Anatomik va fiziologik xususiyatlarni tushunish nafas olish 



 

Выпуск журнала No-46               Часть–6_Март–2026 

34 

tizimining normal ishlashini saqlash, kasalliklarni oldini olish va davolashda 

muhimdir. Umuman olganda, o‘pkaning normal anatomik tuzilishi va gaz 

almashinuvi jarayoni inson organizmining barcha to‘qimalari va organlarini kislorod 

bilan ta’minlash, hayotiy funksiyalarni davom ettirish va sog‘lom faoliyatni qo‘llab-

quvvatlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega. Shu sababli o‘pka anatomiyasi va nafas 

olish jarayonini chuqur o‘rganish tibbiyot va biologiya fanlari uchun doimiy ravishda 

dolzarb bo‘lib qoladi. 
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